
 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я                                                                                 

Солодушинского сельского поселения                                                                                           

Николаевского муниципального района 

Волгоградской области 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от 16.11.2020г.                                                 № 89  

 Об утверждении Административного регламента предоставления муниципальной услуги 

«Заключение соглашений об установлении сервитута в отношении земельных участков» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг», Уставом Солодушинского сельского 

поселения Николаевского муниципального района Волгоградской области, 

администрация Солодушинского сельского поселения Николаевского муниципального 

района Волгоградской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемый Административный регламент предоставления 

муниципальной услуги "Заключение соглашений об установлении сервитута в отношении 

земельных участков". 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

обнародования, а также подлежит размещению на официальном сайте Солодушинского 

сельского поселения в сети Интернет. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

  

 

Глава Солодушинского 

сельского поселения                                                                           Е.В. Токарева 

 

Копия верна 
Глава Солодушинского 

сельского поселения                                                                              Е.В. Токарева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
     

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=116783;fld=134


 

 

 

 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

      Солодушинского  сельского поселения 

Николаевского муниципального района 

                                                                                                                                    №  86 от 16.11.2020 г. 
 

 

 

 

Административный регламент предоставления муниципальной услуги 

"Заключение соглашений об установлении сервитута в отношении земельных 

участков" 

 
I. Общие положения 

 

1.1. Предмет регулирования Административного регламента. 

Административный регламент предоставления муниципальной услуги по 

заключению соглашений об установлении сервитута в отношении земельных участков 

(далее - Регламент) разработан в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 г. 

N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг", 

определяет сроки и последовательность административных процедур и действий, 

осуществляемых Администрацией Солодушинского сельского поселения Николаевского 

муниципального района Волгоградской области (далее - Администрация) при 

предоставлении муниципальной услуги в следующих случаях: 

а) размещение и эксплуатация линейных объектов, сооружений связи, специальных 

информационных знаков и защитных сооружений, не препятствующих разрешенному 

использованию земельного участка; 

б) проведение изыскательских работ; 

в) ведение работ, связанных с пользованием недрами; 

г) обеспечение прохода и проезда через земельный участок. 

1.2. Сведения о заявителях. 

Заявителями на получение результатов предоставления муниципальной услуги 

являются: 

- физические лица; 

- юридические лица; 

- представители юридических и физических лиц, действующие на основании 

полномочий, определенных в соответствии с действующим законодательством 

Российской Федерации. 

1.3. Порядок информирования о предоставлении муниципальной услуги. 

1.3.1. Администрация осуществляет прием заявителей по адресу: 404043, 

Волгоградская область, Николаевский район, с. Солодушино, ул. Советская, д. 11, 

согласно графику работы: 

понедельник-пятница - с 8.00 до 16.00 час.; 

обеденный перерыв - с 12.00 до 13.00 час.; 

суббота, воскресенье - выходные дни. 

consultantplus://offline/ref=540E31A80B5E2195123D75240545B763B6CE51363668EC5112B3D49A9492304ECCD2829ACAADC3683F10CE9AB9aFFAF


Сведения о местонахождении и графике работы многофункциональных центров 

предоставления государственных и муниципальных услуг (далее - многофункциональный 

центр, МФЦ) можно получить с использованием Единого портала сети центров и офисов 

"Мои Документы" (МФЦ) Волгоградской области" (http://mfc.volganet.ru). 

1.3.2. Информация о порядке предоставления муниципальной услуги 

предоставляется: 

непосредственно в Администрации; 

в многофункциональном центре предоставления государственных и муниципальных 

услуг; 

с использованием средств телефонной связи, электронного информирования; 

в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" на официальном сайте 

Администрации (солодушинское34.рф), в федеральной государственной информационной 

системе "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)" (далее - 

Единый портал государственных и муниципальных услуг) (www.gosuslugi.ru), в 

государственной информационной системе "Портал государственных и муниципальных 

услуг (функций) Волгоградской области" (http://uslugi.volganet.ru). 

Информация о процедуре предоставления муниципальной услуги предоставляется 

заинтересованным лицам оперативно, должна быть четкой, достоверной, полной. 

Информация о процедуре предоставления муниципальной услуги предоставляется 

бесплатно. 

1.3.3. Справочные телефоны: 

телефон: (8-84494) 5-21-24; 

1.3.4. Электронный адрес для направления обращений и получения информации о 

порядке предоставления муниципальной услуги: a_solodushino@mail.ru 

1.3.5. На информационных стендах Администрации и в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет" размещается следующая информация: 

- текст Регламента с приложениями (полная версия на официальном сайте 

Администрации и извлечения на информационных стендах); 

- бланк заявления о заключении соглашения об установлении сервитута в отношении 

земельного участка согласно приложению N 1 к Регламенту; 

- местонахождение и график (режим) работы Администрации; 

- местонахождение и график работы МФЦ; 

- информация о порядке подачи жалобы на решения и действия (бездействие) 

Администрации, а также должностных лиц и муниципальных служащих Администрации в 

связи с предоставлением муниципальной услуги. 

1.3.6. Для получения информации по процедуре предоставления муниципальной 

услуги заинтересованными лицами используются следующие формы консультирования: 

- индивидуальное консультирование лично; 

- индивидуальное консультирование по почте; 

- индивидуальное консультирование по телефону; 

- индивидуальное консультирование по электронной почте; 

- публичное письменное консультирование; 

а) индивидуальное консультирование лично. 

 



Индивидуальное устное консультирование каждого заинтересованного лица 

осуществляется специалистом Администрации, сотрудником МФЦ и не может превышать 

10 минут. 

В случае если для подготовки ответа требуется продолжительное время, специалист 

Администрации, осуществляющий индивидуальное устное консультирование, может 

предложить заинтересованному лицу обратиться за необходимой информацией в 

письменном виде; 

б) индивидуальное консультирование по почте. 

Датой получения обращения является дата регистрации входящего обращения; 

в) индивидуальное консультирование по телефону. 

Ответ на телефонный звонок должен начинаться с информации о наименовании 

органа, в который позвонил гражданин, фамилии, имени, отчестве и должности 

специалиста Администрации, осуществляющего индивидуальное консультирование по 

телефону. 

В том случае, если специалист Администрации, осуществляющий индивидуальное 

консультирование по телефону, не может ответить на вопрос по содержанию, связанному 

с предоставлением муниципальной услуги, он обязан проинформировать 

заинтересованное лицо об организациях, которые располагают необходимыми 

сведениями; 

г) индивидуальное консультирование по электронной почте. 

Датой поступления обращения является дата регистрации входящего сообщения; 

д) публичное письменное консультирование. 

Публичное письменное консультирование осуществляется путем публикации 

информационных материалов  на официальном сайте Администрации; 

 

II. Стандарт предоставления муниципальной услуги 

 

2.1. Наименование муниципальной услуги и органа местного самоуправления, 

предоставляющего ее. 

Наименование муниципальной услуги: Заключение соглашений об установлении 

сервитута в отношении земельных участков (далее - муниципальная услуга). 

Предоставление муниципальной услуги осуществляется в соответствии со статьей 

39.26 Земельного кодекса Российской Федерации в отношении земельных участков, 

находящихся в муниципальной собственности Солодушинского сельского поселения 

Николаевского муниципального района Волгоградской области, в случае, если одной из 

сторон по заключаемому соглашению выступает Администрация. 

Исполнителем муниципальной услуги является Администрация Солодушинского 

сельского поселения Николаевского муниципального района Волгоградской области. 

При предоставлении муниципальной услуги Администрация осуществляет 

взаимодействие с: 

федеральной налоговой службой Российской Федерации; 

Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и 

картографии по Волгоградской области; 

Филиалом федерального государственного бюджетного учреждения "Федеральная 

кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и 

картографии" по Волгоградской области. 

Администрация не вправе требовать от заявителя осуществления действий, в том 

числе согласований, необходимых для получения муниципальной услуги и связанных с 

consultantplus://offline/ref=540E31A80B5E2195123D75240545B763B6CE5136366DEC5112B3D49A9492304EDED2DA9ECCADD63C6F4A9997B9F9DCD1D7A7F49044aDFEF
consultantplus://offline/ref=540E31A80B5E2195123D75240545B763B6CE5136366DEC5112B3D49A9492304EDED2DA9ECCADD63C6F4A9997B9F9DCD1D7A7F49044aDFEF


обращением в иные государственные органы, организации, за исключением получения 

услуг, включенных в перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными 

для предоставления муниципальных услуг, утвержденный муниципальным нормативным 

правовым актом. 

2.2. Результатом предоставления муниципальной услуги является: 

- уведомление о возможности заключения соглашения об установлении сервитута в 

предложенных заявителем границах и проект соглашения об установлении сервитута в 

случае, если заявление предусматривает установление сервитута в отношении всего 

земельного участка, или в случае, предусмотренном пунктом 4 статьи 39.25 Земельного 

кодекса Российской Федерации; 

- предложение о заключении соглашения об установлении сервитута в иных 

границах с приложением схемы границ сервитута на кадастровом плане территории; 

- решение об отказе в установлении сервитута и направление решения заявителю с 

указанием оснований такого отказа; 

2.3. Срок предоставления муниципальной услуги. 

Документы, являющиеся результатом предоставления муниципальной услуги, имеют 

следующий срок предоставления - тридцать дней со дня получения заявления. 

2.4. Правовые основания для предоставления муниципальной услуги. 

Предоставление муниципальной услуги осуществляется в соответствии с: 

Конституцией Российской Федерации ("Российская газета", N 7, 21.01.2009, 

Собрание законодательства Российской Федерации, 26.01.2009, N 4, ст. 445, 

"Парламентская газета", N 4, 23 - 29.01.2009); 

Гражданским кодексом Российской Федерации от 30.11.1994 N 51-ФЗ (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 1994, N 2, ст. 3301, "Российская газета" N 238 - 

239, 08.12.1994); 

Гражданским кодексом Российской Федерации от 26.01.1996 N 14-ФЗ (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 29.01.1996, N 5, ст. 410, "Российская газета", N 

23, 06.02.1996, N 24, 07.02.1996, N 25, 08.02.1996, N 27, 10.02.1996); 

Земельным кодексом Российской Федерации (Собрание законодательства 

Российской Федерации, 29.10.2001, N 44, ст. 4147, "Парламентская газета", N 204 - 205, 

30.10.2001, "Российская газета", N 211 - 212, 30.10.2001); 

Федеральным законом от 25.10.2001 N 137-ФЗ "О введении в действие Земельного 

кодекса Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 

2001, N 44, ст. 4148, "Парламентская газета", N 204 - 205, 30.10.2001, "Российская газета", 

N 211 - 212, 30.10.2001); 

Федеральным законом от 02.05.2006 N 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений 

граждан Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 

08.05.2006, N 19, ст. 2060, "Российская газета", N 95, 05.05.2006); 

Федеральным законом от 24.07.2007 N 221-ФЗ "О кадастровой деятельности" 

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2007, N 31, ст. 4017), "Российская 

газета", N 165, 01.08.2007, "Парламентская газета", N 99 - 101, 09.08.2007); 

(в ред. приказа комитета по управлению государственным имуществом Волгоградской 

обл. от 24.04.2017 N 48-н) 

Федеральным законом от 27.07.2010 N 210-ФЗ "Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг" (Собрание законодательства Российской 

Федерации, 02.08.2010, N 31, ст. 4179, "Российская газета", N 168, 30.07.2010); 

Федеральным законом от 06.04.2011 N 63-ФЗ "Об электронной подписи" 

("Парламентская газета", N 17, 08 - 14.04.2011, "Российская газета", N 75, 08.04.2011, 

Собрание законодательства Российской Федерации, 11.04.2011, N 15, ст. 2036); 

consultantplus://offline/ref=540E31A80B5E2195123D75240545B763B6CE5136366DEC5112B3D49A9492304EDED2DA9ECCACD63C6F4A9997B9F9DCD1D7A7F49044aDFEF
consultantplus://offline/ref=540E31A80B5E2195123D75240545B763B7C254333E3ABB5343E6DA9F9CC26A5EC89BD594D6AEDC763C0ECEa9FAF
consultantplus://offline/ref=540E31A80B5E2195123D75240545B763B6CE53353769EC5112B3D49A9492304ECCD2829ACAADC3683F10CE9AB9aFFAF
consultantplus://offline/ref=540E31A80B5E2195123D75240545B763B6C853323069EC5112B3D49A9492304ECCD2829ACAADC3683F10CE9AB9aFFAF
consultantplus://offline/ref=540E31A80B5E2195123D75240545B763B6CE5136366DEC5112B3D49A9492304ECCD2829ACAADC3683F10CE9AB9aFFAF
consultantplus://offline/ref=540E31A80B5E2195123D75240545B763B6CE51363765EC5112B3D49A9492304ECCD2829ACAADC3683F10CE9AB9aFFAF
consultantplus://offline/ref=540E31A80B5E2195123D75240545B763B6CB573E376CEC5112B3D49A9492304ECCD2829ACAADC3683F10CE9AB9aFFAF
consultantplus://offline/ref=540E31A80B5E2195123D75240545B763B6C8553F3D68EC5112B3D49A9492304ECCD2829ACAADC3683F10CE9AB9aFFAF
consultantplus://offline/ref=540E31A80B5E2195123D6B291329E866B5C10D3B3469E60647E3D2CDCBC2361B9E92DCC38BEAD0693E0ECC98B8F1968092ECFB9245C00EE36A58AEE9a9F7F
consultantplus://offline/ref=540E31A80B5E2195123D75240545B763B6CE51363668EC5112B3D49A9492304EDED2DA96C8AEDD613A0598CBFFAFCFD3D5A7F69158DC0EE0a7F4F
consultantplus://offline/ref=540E31A80B5E2195123D75240545B763B7C8533E356AEC5112B3D49A9492304ECCD2829ACAADC3683F10CE9AB9aFFAF


Федеральным законом от 13.07.2015 N 218-ФЗ "О государственной регистрации 

недвижимости" (Официальный интернет-портал правовой информации 

http://www.pravo.gov.ru, 14.07.2015, "Российская газета", N 156, 17.07.2015, "Собрание 

законодательства РФ", 20.07.2015, N 29 (часть 1), ст. 4344); 

постановлением Правительства Российской Федерации от 16.08.2012 N 840 "О 

порядке подачи и рассмотрения жалоб на решения и действия (бездействие) федеральных 

органов исполнительной власти и их должностных лиц, федеральных государственных 

служащих, должностных лиц государственных внебюджетных фондов Российской 

Федерации, государственных корпораций, наделенных в соответствии с федеральными 

законами полномочиями по предоставлению государственных услуг в установленной 

сфере деятельности, и их должностных лиц, организаций, предусмотренных частью 1.1 

статьи 16 Федерального закона "Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг", и их работников, а также многофункциональных центров 

предоставления государственных и муниципальных услуг и их работников" ("Российская 

газета", N 192, 22.08.2012, "Собрание законодательства Российской Федерации", 

27.08.2012, N 35, ст. 4829); 

постановлением Правительства Российской Федерации от 25.08.2012 N 852 "Об 

утверждении Правил использования усиленной квалифицированной электронной подписи 

при обращении за получением государственных и муниципальных услуг и о внесении 

изменения в Правила разработки и утверждения административных регламентов 

предоставления государственных услуг" ("Российская газета", N 200, 31.08.2012, 

"Собрание законодательства Российской Федерации", 03.09.2012, N 36, ст. 4903); 

постановлением Правительства Российской Федерации от 26.03.2016 N 236 "О 

требованиях к предоставлению в электронной форме государственных и муниципальных 

услуг" (Официальный интернет-портал правовой информации http://www.pravo.gov.ru, 

05.04.2016, "Российская газета", N 75, 08.04.2016, "Собрание законодательства РФ", 

11.04.2016, N 15, ст. 2084); 

постановлением Правительства Волгоградской области от 26.02.2013 N 77-п "О 

порядке формирования и ведения государственной информационной системы 

"Региональный реестр государственных и муниципальных услуг (функций) 

Волгоградской области" ("Волгоградская правда", N 40, 06.03.2013); 

постановлением Администрации Волгоградской области от 09.11.2015 N 664-п "О 

государственной информационной системе "Портал государственных и муниципальных 

услуг (функций) Волгоградской области" ("Волгоградская правда", N 175, 17.11.2015, 

официальный интернет-портал правовой информации http://www.pravo.gov.ru, 13.11.2015); 

иными нормативно-правовыми актами Российской Федерации, Волгоградской 

области, регламентирующими правоотношения в данной сфере. 

2.5. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с 

нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги. 

2.5.1. Перечень документов, представляемых заявителем (его уполномоченным 

представителем) при обращении для установления сервитута, которые являются 

необходимыми и обязательными для предоставления муниципальной услуги: 

1) оригинал заявления о заключении соглашения об установлении сервитута в 

отношении земельного участка с указанием цели и предполагаемого срока действия 

сервитута по форме согласно приложению N 1 к Регламенту; 

2) копия документа, удостоверяющего личность заявителя, являющегося физическим 

лицом; 

3) копия документа, удостоверяющего права (полномочия) представителя 

физического или юридического лица, если с заявлением обращается представитель 

заявителя; 

4) схема границ сервитута на кадастровом плане территории (если заявление об 

consultantplus://offline/ref=540E31A80B5E2195123D75240545B763B6C952363D6FEC5112B3D49A9492304ECCD2829ACAADC3683F10CE9AB9aFFAF
consultantplus://offline/ref=540E31A80B5E2195123D75240545B763B6CA5335346AEC5112B3D49A9492304ECCD2829ACAADC3683F10CE9AB9aFFAF
consultantplus://offline/ref=540E31A80B5E2195123D75240545B763B7C25230366FEC5112B3D49A9492304ECCD2829ACAADC3683F10CE9AB9aFFAF
consultantplus://offline/ref=540E31A80B5E2195123D75240545B763B6CB5433306BEC5112B3D49A9492304ECCD2829ACAADC3683F10CE9AB9aFFAF
consultantplus://offline/ref=540E31A80B5E2195123D6B291329E866B5C10D3B3464E50746E6D2CDCBC2361B9E92DCC399EA88653C0DD29ABAE4C0D1D4aBF9F
consultantplus://offline/ref=540E31A80B5E2195123D6B291329E866B5C10D3B346EE30E48E4D2CDCBC2361B9E92DCC399EA88653C0DD29ABAE4C0D1D4aBF9F


установлении сервитута предусматривает установление в отношении всего земельного 

участка, приложение схемы границ сервитута на кадастровом плане территории не 

требуется); 

5) обоснование необходимости установления сервитута (лицензия на право 

пользования недрами, договоры (контракты) на выполнение изыскательских работ); 

6) копия свидетельства о государственной регистрации юридического лица или 

выписка из государственного реестра о юридическом лице, являющемся заявителем, 

ходатайствующим об установлении сервитута; 

7) кадастровый план территории или выписка из Единого государственного реестра 

недвижимости о земельном участке. 

Формирование заявления в электронной форме осуществляется посредством 

заполнения электронной формы заявления на Едином портале государственных и 

муниципальных услуг или официальном сайте Администрации без необходимости 

дополнительной подачи заявления в какой-либо иной форме. 

Заявления и документы, подаваемые в форме электронных документов с 

использованием Единого портала государственных и муниципальных услуг и 

официального сайта Администрации, подписываются усиленной квалифицированной 

электронной подписью (далее - квалифицированная подпись) в соответствии с 

требованиями федеральных законов от 06 апреля 2011 г. N 63-ФЗ "Об электронной 

подписи", от 27 июля 2010 г. N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных 

и муниципальных услуг". 

Перечень классов средств электронной подписи, которые допускаются к 

использованию при обращении за получением муниципальной услуги, оказываемой с 

применением квалифицированной подписи, определяется на основании согласованной с 

Федеральной службой безопасности Российской Федерации модели угроз безопасности 

информации в информационной системе, используемой в целях приема заявлений за 

получением муниципальной услуги и (или) предоставления такой услуги. 

Заявитель вправе использовать простую электронную подпись в случае, 

предусмотренном пунктом 2(1) Правил определения видов электронной подписи, 

использование которых допускается при обращении за получением государственных и 

муниципальных услуг, утвержденных постановлением Правительства Российской 

Федерации от 25 июня 2012 г. N 634 "О видах электронной подписи, использование 

которых допускается при обращении за получением государственных и муниципальных 

услуг". 

2.5.2. Заявление должно быть удостоверено подписью заявителя или подписью его 

представителя. 

Документы, указанные в подпунктах 1 - 5 пункта 2.5.1, являются обязательными для 

представления заявителем (его уполномоченным представителем) при обращении за 

предоставлением муниципальной услуги. 

Документы, указанные в подпунктах 6 - 7 пункта 2.5.1, заявитель вправе представить 

по собственной инициативе. 

В случае непредставления заявителем по собственной инициативе документов, 

указанных в подпунктах 6 - 7 пункта 2.5.1, Администрация запрашивает данные 

документы (их копии, сведения, содержащиеся в них) в государственных органах, органах 

местного самоуправления и подведомственных государственным органам или органам 

местного самоуправления организациях, в распоряжении которых находятся указанные 

документы. 

Требования к оформлению документов: 

документы в установленных законодательством случаях заверены, имеют 

надлежащие подписи сторон или определенных законодательством должностных лиц; 

consultantplus://offline/ref=540E31A80B5E2195123D75240545B763B7C8533E356AEC5112B3D49A9492304ECCD2829ACAADC3683F10CE9AB9aFFAF
consultantplus://offline/ref=540E31A80B5E2195123D75240545B763B6CE51363668EC5112B3D49A9492304ECCD2829ACAADC3683F10CE9AB9aFFAF
consultantplus://offline/ref=540E31A80B5E2195123D75240545B763B6CA5631306CEC5112B3D49A9492304EDED2DA95C3FA8C2C6B03CE99A5FAC3CFD4B9F4a9F0F


тексты документов написаны разборчиво; 

документы заполнены в полном объеме; 

документы не имеют повреждений, наличие которых не позволяет однозначно 

истолковать их содержание. 

В случае если для предоставления муниципальной услуги необходимо представление 

документов и информации об ином лице, не являющемся заявителем, при обращении за 

получением муниципальной услуги заявитель дополнительно представляет документы, 

подтверждающие наличие согласия указанного лица или его законного представителя на 

обработку персональных данных указанного лица. Документы, подтверждающие 

получение согласия, могут быть представлены в том числе в форме электронного 

документа. Данная норма не распространяется на лиц, признанных безвестно 

отсутствующими, и на разыскиваемых лиц, место нахождения которых не установлено 

уполномоченным органом. 

Заявитель имеет право сдать испрашиваемый у него документ через 

многофункциональный центр. 

2.5.3. Запрещается требовать от заявителя: 

представления документов и информации или осуществления действий, 

представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными правовыми 

актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с предоставлением 

муниципальной услуги; 

представления документов и информации, которые в соответствии с нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 

Волгоградской области и муниципальными правовыми актами находятся в распоряжении 

государственных органов, предоставляющих государственную услугу, иных 

государственных органов, органов местного самоуправления и (или) подведомственных 

государственным органам и органам местного самоуправления организаций, 

участвующих в предоставлении государственных или муниципальных услуг, за 

исключением документов, указанных в части 6 статьи 7 Федерального закона от 27 июля 

2010 г. N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных 

услуг"; 

представления документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность 

которых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых 

для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной 

услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 7 

Федерального закона от 27 июля 2010 г. N 210-ФЗ "Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг". 

2.6. Исчерпывающий перечень оснований для отказа заявителю в приеме 

документов. 

2.6.1. При личном обращении заявителя специалист Администрации, сотрудник 

МФЦ, осуществляющий прием документов, отказывает заявителю в приеме документов с 

объяснением о выявленном несоответствии в случае: 

- представления неполного комплекта документов или документов, не 

соответствующих требованиям, указанным в пункте 2.5.1 Регламента; 

- несоответствия заявления форме, утвержденной приложением N 1 к Регламенту; 

- подписания заявления неуполномоченным лицом; 

- отсутствия документов, подтверждающих полномочия представителя заявителя, в 

случае подачи заявления представителем. 

2.6.2. При получении заявления и прилагаемых к нему документов по почте 

специалист Администрации в случае выявления оснований для отказа в приеме 

документов, указанных в пункте 2.6.1 Регламента, направляет заявителю письмо с 

consultantplus://offline/ref=540E31A80B5E2195123D75240545B763B6CE51363668EC5112B3D49A9492304EDED2DA93CBA589397A5BC198B8E4C2D0C8BBF692a4F6F
consultantplus://offline/ref=540E31A80B5E2195123D75240545B763B6CE51363668EC5112B3D49A9492304EDED2DA95C1AED63C6F4A9997B9F9DCD1D7A7F49044aDFEF


мотивированным отказом в приеме документов в течение 10 дней с момента поступления 

заявления с указанием причины отказа. 

Если в заявлении не указан почтовый или электронный адрес, по которому должно 

быть направлено письмо об отказе в приеме документов, указанное письмо не 

направляется. 

Основанием для отказа в приеме документов, указанных в пункте 2.5.1 Регламента, 

поступивших в форме электронных документов с использованием Единого портала 

государственных и муниципальных услуг или официального сайта Администрации, 

является несоблюдение установленных условий признания действительности 

квалифицированной подписи, выявленных в результате ее проверки, в соответствии с 

пунктом 9 Правил использования усиленной квалифицированной электронной подписи 

при обращении за получением государственных и муниципальных услуг, утвержденных 

постановлением Правительства Российской Федерации от 25 августа 2012 г. N 852. 

2.7. Исчерпывающий перечень оснований для приостановления предоставления 

муниципальной услуги. 

Основания для приостановления осуществления муниципальной услуги 

отсутствуют. 

2.8. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в предоставлении 

муниципальной услуги при принятии решения об отказе в установлении сервитута: 

- заявление об установлении сервитута направлено в орган местного 

самоуправления, который не вправе заключать соглашение об установлении сервитута; 

- планируемое на условиях сервитута использование земельного участка не 

допускается в соответствии с федеральными законами; 

- установление сервитута приведет к невозможности использовать земельный 

участок в соответствии с его разрешенным использованием или к существенным 

затруднениям в использовании земельного участка. 

2.9. Перечень услуг, необходимых и обязательных для предоставления 

муниципальной услуги, в том числе сведения о документе (документах), выдаваемом 

(выдаваемых) организациями, участвующими в предоставлении муниципальной услуги. 

При предоставлении муниципальной услуги оказание иных услуг, необходимых и 

обязательных для предоставления муниципальной услуги, не осуществляется. 

2.10. Размер и способы взимания с заявителя государственной пошлины и иной 

платы за предоставление муниципальной услуги. 

Государственная пошлина и иная плата за предоставление муниципальной услуги не 

взимается. 

Запрещается взимать плату с заявителя в случае внесения изменений в выданный по 

результатам оказания муниципальной услуги документ, направленных на исправление 

ошибок, допущенных по вине Администрации, организаций, участвующих в 

предоставлении муниципальной услуги, МФЦ, привлеченных организаций, а также их 

должностных лиц, муниципальных служащих, работников. 

2.11. Размер платы по соглашению об установлении сервитута. 

Размер платы по соглашению об установлении сервитута определяется на основании 

кадастровой стоимости земельного участка в соответствии с постановлением 

Администрации Солодушинского сельского поселения Николаевского муниципального 

района Волгоградской области. 

2.12. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче заявления о 

предоставлении муниципальной услуги и при получении результата предоставления 

муниципальной услуги. 

2.12.1. Время ожидания в очереди при подаче обращения на получение 

consultantplus://offline/ref=540E31A80B5E2195123D75240545B763B7C25230366FEC5112B3D49A9492304EDED2DA96C8AEDD6A3E0598CBFFAFCFD3D5A7F69158DC0EE0a7F4F


муниципальной услуги лично не должно занимать более 15 минут, продолжительность 

приема у должностного лица не должна превышать 10 минут по каждому заявлению по 

предоставлению муниципальной услуги. 

2.12.2. Время ожидания в очереди при получении результатов муниципальной услуги 

- не более 15 минут. 

2.13. Срок и порядок регистрации заявления о предоставлении муниципальной 

услуги, в том числе в электронной форме. 

Прием заявления и его регистрация в Администрации либо в МФЦ, а также 

доведение заявления до ответственного за обработку осуществляются в порядке общего 

делопроизводства. 

Заявление регистрируется специалистом Администрации в течение одного рабочего 

дня с момента поступления заявления в Администрацию. 

Дата регистрации заявления в Администрации, в МФЦ является началом исчисления 

срока исполнения муниципальной услуги. 

2.14. Требования к помещениям, в которых предоставляется муниципальная услуга, 

к залу ожидания, местам для заполнения запросов о предоставлении муниципальной 

услуги, информационным стендам с образцами их заполнения и перечнем документов, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги, в том числе к обеспечению 

доступности для инвалидов указанных объектов в соответствии с законодательством 

Российской Федерации о социальной защите инвалидов. 

Здание, в котором Администрация предоставляется муниципальная услуга, 

оборудовано входом, обеспечивающим свободный доступ заявителей в помещение 

Администрации, с учетом соблюдения установленного в здании пропускного режима. 

Вход в здание, в котором Администрацией предоставляется муниципальная услуга, 

оборудовано пандусом, расширенным переходом, позволяющим обеспечить 

беспрепятственный вход инвалидов (инвалидов-колясочников). 

Помещение, в котором осуществляется предоставление муниципальной услуги, 

оборудовано с соблюдением необходимых мер безопасности. 

Места ожидания и приема заявителей, сдачи, получения документов заявителем и 

заполнения им необходимых документов оборудованы в достаточном количестве 

стульями, столами, письменными принадлежностями. 

В помещениях Администрации, предназначенных для приема документов, 

размещаются информационные стенды, обеспечивающие получение заявителями 

информации о предоставлении муниципальной услуги. 

В целях обеспечения условий доступности помещений для инвалидов при 

предоставлении муниципальной услуги Администрацией обеспечивается создание 

следующих условий: 

- оказание специалистами Администрации помощи инвалидам в посадке в 

транспортное средство и высадке из него перед входом в здание, в том числе с 

использованием кресла-коляски; 

- возможность самостоятельного передвижения инвалидов по территории 

Администрации; 

- сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции зрения и 

самостоятельного передвижения, и оказание им помощи на территории Администрации; 

- надлежащее размещение оборудования и носителей информации, необходимых для 

обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов в Администрацию и к услугам с 

учетом ограничений их жизнедеятельности; 

- дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зрительной информации, а 

также надписей, знаков и иной текстовой и графической информации знаками, 



выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля; 

- допуск в Администрацию сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика; 

- допуск в Администрацию собаки-проводника при наличии документа, 

подтверждающего ее специальное обучение и выдаваемого по форме и в порядке, которые 

определяются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции 

по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому 

регулированию в сфере социальной защиты населения; 

- предоставление, при необходимости, муниципальной услуги по месту жительства 

инвалида или в дистанционном режиме; 

- обеспечение условий доступности для инвалидов по зрению официального сайта 

Администрации; 

- оказание специалистами Администрации иной необходимой инвалидам помощи в 

преодолении барьеров, мешающих получению ими услуг наравне с другими лицами. 

2.15. Показатели доступности и качества муниципальной услуги. 

Показателями доступности и качества муниципальной услуги являются: 

а) своевременность и полнота предоставляемой информации о муниципальной 

услуге; 

б) соблюдение сроков и последовательности выполнения всех административных 

процедур, предусмотренных Регламентом; 

в) отсутствие обоснованных жалоб заявителей; 

г) обоснованность отказов в предоставлении муниципальной услуги; 

д) возможность получения информации о ходе предоставления муниципальной 

услуги, в том числе с использованием информационно-телекоммуникационных 

технологий; 

е) предоставление муниципальной услуги в МФЦ. 

Количество и продолжительность взаимодействий заявителя с должностными 

лицами - не более двух раз в течение 10 - 15 минут. 

Муниципальная услуга по экстерриториальному принципу не предоставляется. 

2.16. Иные требования, в том числе учитывающие особенности предоставления 

муниципальных услуг в многофункциональных центрах и особенности предоставления 

муниципальных услуг в электронной форме. 

Предоставление муниципальной услуги в МФЦ осуществляется в соответствии с 

соглашением о взаимодействии, заключенным между Администрацией и 

государственным казенным учреждением Волгоградской области 

"Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг" 

(далее - соглашение). 

При обращении заявителей в МФЦ обеспечивается предоставление муниципальной 

услуги МФЦ по принципу "одного окна" по месту пребывания в порядке и сроки, 

установленные настоящим Регламентом, либо передача заявления в Администрацию в 

соответствии с заключенным соглашением. 

Заявление в форме электронного документа представляется в Администрацию по 

выбору заявителя: 

путем заполнения формы запроса, размещенной на официальном сайте 

Администрации, в том числе посредством отправки через личный кабинет Единый портал 

государственных и муниципальных услуг;  путем направления электронного документа в 

Администрацию на официальную электронную почту. 

 



III. Состав, последовательность и сроки выполнения 

административных процедур (действий), требования 

к их выполнению, в том числе особенности выполнения 

административных процедур (действий) в электронной форме, 

а также особенности выполнения административных процедур 

в многофункциональных центрах 

 

3.1. Состав административных процедур. 

3.1.1. Предоставление муниципальной услуги включает в себя следующие 

административные процедуры: 

- прием заявления от заявителя (его уполномоченного представителя) при личном 

обращении; 

- прием и регистрация заявлений, поступивших через многофункциональный центр, 

по почте либо с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" 

в форме электронного документа; 

- подготовка письма с мотивированным отказом в приеме документов (при 

поступлении заявления и прилагаемых к нему документов в форме почтового 

отправления); 

- экспертиза документов, представленных заявителем, и формирование необходимых 

запросов; 

- формирование решения об отказе в установлении сервитута; 

- формирование уведомления о возможности заключения соглашения об 

установлении сервитута в предложенных заявителем границах и проекта соглашения об 

установлении сервитута; 

- формирование предложения о заключении соглашения об установлении сервитута в 

иных границах с приложением схемы границ сервитута на кадастровом плане территории; 

- подготовка результатов предоставления муниципальной услуги к выдаче; 

- выдача результатов предоставления муниципальной услуги. 

3.2. Последовательность и сроки выполнения административных процедур. 

3.2.1. Прием заявления от заявителя (его уполномоченного представителя) при 

личном обращении. 

Основанием для начала административной процедуры является поступление 

заявления в Администрацию, МФЦ. 

Прием заявления от заявителя (его уполномоченного представителя) при личном 

обращении осуществляется специалистом Администрации, ответственным за прием и 

регистрацию заявлений на личном приеме, и специалистами МФЦ, с которым 

Администрацией заключены соглашения. 

Предварительно заявитель (его уполномоченный представитель) может получить 

консультацию специалиста Администрации или специалиста МФЦ в отношении 

комплектности и правильности оформления представляемых документов. 

Максимальный срок выполнения данного действия специалистом Администрации, 

осуществляющим консультацию, составляет 10 минут. 

Перечень необходимых документов и предъявляемые к ним требования 

представлены в пунктах 2.5.1, 2.5.2 Регламента. 

При личном обращении заявителя специалист Администрации, сотрудник МФЦ, 

осуществляющий прием документов, отказывает заявителю в приеме документов с 

объяснением о выявленном несоответствии в случае: 



- наличия в заявлении и прилагаемых к нему документах неоговоренных 

исправлений, повреждений, не позволяющих однозначно истолковать заявление и 

прилагаемые к нему документы; 

- подписания заявления неуполномоченным лицом; 

- отсутствия документов, подтверждающих полномочия представителя заявителя. 

Максимальный срок выполнения данного действия составляет 10 минут. 

В случае отсутствия оснований для отказа в приеме документов специалист 

Администрации, сотрудник МФЦ, осуществляющий консультацию, регистрирует 

заявление с прилагаемыми документами. В качестве расписки в получении заявления и 

документов выдается копия зарегистрированного заявления. На оригинале заявления 

заявитель делает запись "расписка получена", дата получения копии заявления, подпись, 

фамилия и инициалы заявителя или его представителя. 

Максимальный срок выполнения данного действия составляет 10 минут. 

Прием заявления и его регистрация, осуществляются в порядке общего 

делопроизводства. 

МФЦ передает в Администрацию по реестру с описью прилагаемых документов, с 

указанием номера дела, созданного по заявлению, в бумажном виде заявление с 

прилагаемыми документами и информацию, полученную от заявителя, ежедневно до 12 

часов 00 минут дня, следующего за днем приема. 

3.2.2. Обработка документов при получении запроса по почте либо с использованием 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в форме электронного 

документа. 

Основанием для начала административной процедуры является поступление 

заявления по почте либо с использованием информационно-телекоммуникационной сети 

"Интернет" в форме электронного документа. 

Прием заявления, его регистрация осуществляются специалистом Администрации в 

порядке общего делопроизводства. 

Специалист Администрации осуществляет проверку комплектности и правильности 

оформления представленных документов. 

Максимальный срок выполнения данных действий составляет 1 рабочий день. 

При поступлении заявления, подписанного квалифицированной подписью, 

Администрация проводит процедуру проверки действительности квалифицированной 

подписи, с использованием которой подписано заявление о предоставлении услуги, 

предусматривающую проверку соблюдения условий, указанных в статье 11 Федерального 

закона "Об электронной подписи". 

В случае, если в результате проверки квалифицированной подписи будет выявлено 

несоблюдение установленных условий признания ее действительности, Администрация в 

течение 3 дней со дня завершения проведения такой проверки принимает решение об 

отказе в приеме к рассмотрению заявления и направляет заявителю уведомление об этом в 

электронной форме с указанием пунктов статьи 11 Федерального закона "Об электронной 

подписи", которые послужили основанием для принятия указанного решения. Такое 

уведомление подписывается квалифицированной подписью уполномоченного 

должностного лица Администрации и направляется по адресу электронной почты 

заявителя либо в его личный кабинет на Едином портале государственных и 

муниципальных услуг. После получения уведомления заявитель вправе обратиться 

повторно с обращением о предоставлении услуги, устранив нарушения, которые 

послужили основанием для отказа в приеме к рассмотрению первичного обращения. 

Получение заявления в форме электронного документа и прилагаемых к нему 

документов подтверждается Администрацией путем направления заявителю уведомления, 

содержащего входящий регистрационный номер заявления, дату получения указанного 

consultantplus://offline/ref=540E31A80B5E2195123D75240545B763B7C8533E356AEC5112B3D49A9492304EDED2DA96C8AEDD60360598CBFFAFCFD3D5A7F69158DC0EE0a7F4F
consultantplus://offline/ref=540E31A80B5E2195123D75240545B763B7C8533E356AEC5112B3D49A9492304EDED2DA96C8AEDD60360598CBFFAFCFD3D5A7F69158DC0EE0a7F4F


заявления и прилагаемых к нему документов, а также перечень наименований файлов, 

представленных в форме электронных документов, с указанием их объема (далее - 

уведомление о получении заявления). 

Уведомление о получении заявления направляется указанным заявителем в 

заявлении способом не позднее рабочего дня, следующего за днем поступления заявления. 

Максимальный срок выполнения данных действий составляет 1 рабочий день. 

3.2.3. Подготовка письма с мотивированным отказом в приеме документов (при 

поступлении заявления и прилагаемых к нему документов в форме почтового 

отправления). 

Основанием для начала административной процедуры является получение 

специалистом Администрации заявления и документов, представленных заявителем в 

форме почтового отправления. 

Экспертизу документов, представленных заявителем, проводит специалист 

Администрации. 

Максимальный срок выполнения данного действия составляет 3 рабочих дня. 

В случае наличия оснований для отказа в приеме документов, указанных в пункте 

2.6.1 Регламента, специалист Администрации осуществляет подготовку письма с 

мотивированным отказом в приеме документов. 

В письме указываются основания для отказа в приеме документов. 

Специалист Администрации осуществляет согласование подготовленного проекта 

письма и передает его на подписание уполномоченному должностному лицу. 

После этого письмо об отказе в приеме документов регистрируется специалистом 

Администрации и отправляется заявителю (его уполномоченному представителю) в 

порядке общего делопроизводства. 

Максимальный срок выполнения данных действий составляет 2 рабочих дня. 

3.2.4. Экспертиза документов, представленных заявителем, и формирование 

необходимых запросов. 

Основанием для начала административной процедуры является получение 

специалистом Администрации полного комплекта документов, соответствующих 

предъявляемым требованиям, установленным в пункте 2.5.1 Регламента, а также 

отсутствие оснований, предусмотренных пунктами 2.8 - 2.9 Регламента. 

Экспертизу документов, представленных заявителем, проводит специалист 

Администрации. 

Максимальный срок выполнения данного действия составляет 3 рабочих дня. 

При отсутствии документов, не обязательных для представления заявителем, 

специалист Администрации осуществляет подготовку соответствующих запросов в 

Единый государственный реестр недвижимости, Единый государственный реестр 

юридических лиц, Единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей, 

органы местного самоуправления, соответствующие структурные подразделения органов 

исполнительной власти Волгоградской области, федеральные органы исполнительной 

власти. 

Максимальный срок выполнения данного действия составляет 3 часа. 

3.2.5. Формирование решения об отказе в установлении сервитута. 

Основанием для начала административной процедуры является поступление ответов 

на все запросы, направленные ранее в соответствующие структурные подразделения 

органов исполнительной власти Волгоградской области, федеральные органы 

исполнительной власти, органы местного самоуправления. 



Решение об отказе в установлении сервитута в отношении земельного участка 

принимается при наличии хотя бы одного из оснований, указанных 2.8. настоящего 

Регламента. 

В случае наличия оснований для отказа в установлении сервитута в отношении 

земельного участка специалист Администрации осуществляет подготовку 

распорядительного документа об отказе в установлении сервитута. 

Максимальный срок выполнения данного действия составляет 3 рабочих дня. 

В решении указываются основания для отказа в установлении сервитута в 

отношении земельного участка. 

Специалист Администрации осуществляет визирование результатов муниципальной 

услуги, передает документ должностному лицу, уполномоченному на подписание 

результатов муниципальной услуги. 

Должностное лицо, уполномоченное на подписание результатов муниципальной 

услуги, осуществляет подписание соответствующего документа. 

Максимальный срок выполнения данного действия составляет 3 рабочих дня. 

После подписания распорядительного документа об отказе в установлении сервитута 

результат предоставления муниципальной услуги передается специалисту 

Администрации, ответственному за выдачу результатов муниципальной услуги. 

Максимальный срок выполнения данных действий составляет 2 рабочих дня. 

3.2.6. Формирование уведомления о возможности заключения соглашения об 

установлении сервитута в предложенных заявителем границах и проекта соглашения об 

установлении сервитута. 

Основанием для начала административной процедуры является поступление 

заявления об установлении сервитута в отношении всего земельного участка, а также в 

случае, предусмотренном пунктом 4 статьи 39.25 Земельного кодекса Российской 

Федерации, а также ответов на все запросы, направленные ранее в соответствующие  

федеральные органы исполнительной власти, органы местного самоуправления. 

Специалист Администрации, ответственный за формирование результатов 

муниципальной услуги, осуществляет формирование уведомления о возможности 

заключения соглашения об установлении сервитута в предложенных заявителем границах 

и проекта соглашения об установлении сервитута, визирует результат муниципальной 

услуги, передает сформированные документы должностному лицу, уполномоченному на 

подписание результатов муниципальной услуги. 

Максимальный срок выполнения данного действия составляет 3 рабочих дня. 

Должностное лицо, уполномоченное на подписание результатов муниципальной 

услуги, осуществляет подписание соответствующих документов. 

Максимальный срок выполнения данного действия составляет 2 рабочих дня. 

После подписания проекта соглашения об установлении сервитута и 

сопроводительного письма сформированные документы передаются специалисту 

Администрации, ответственному за выдачу результатов услуги. 

Максимальный срок выполнения данного действия составляет 1 рабочий день. 

3.2.7. Формирование предложения о заключении соглашения об установлении 

сервитута в иных границах с приложением схемы границ сервитута на кадастровом плане 

территории. 

Основанием для начала административной процедуры является поступление ответов 

на все запросы, направленные ранее в соответствующие федеральные органы 

исполнительной власти, органы местного самоуправления. 

consultantplus://offline/ref=540E31A80B5E2195123D75240545B763B6CE5136366DEC5112B3D49A9492304EDED2DA9ECCACD63C6F4A9997B9F9DCD1D7A7F49044aDFEF


После того, как в ответ на направленные запросы получены выписки из Единого 

государственного реестра недвижимости, Единого государственного реестра юридических 

лиц и/или документы от органов местного самоуправления, соответствующих 

структурных подразделений органов исполнительной власти Волгоградской области, 

федеральных органов исполнительной власти, специалист Администрации проводит 

экспертизу указанных документов. 

Максимальный срок выполнения данного действия составляет 4 часа. 

В случае отсутствия оснований, предусмотренных 2.8. Регламента, специалист 

Администрации осуществляет подготовку уведомления о возможности заключения 

соглашения об установлении сервитута в предложенных заявителем границах либо 

формирование предложения о заключении соглашения об установлении сервитута в иных 

границах с приложением схемы границ сервитута на кадастровом плане территории. 

Максимальный срок выполнения данного действия составляет 8 часов. 

После этого специалист Администрации осуществляет визирование результатов 

услуги, передает сформированный комплект документов должностному лицу, 

уполномоченному на подписание результатов муниципальной услуги. 

Максимальный срок выполнения данного действия составляет 3 часа. 

Должностное лицо, уполномоченное на подписание результатов муниципальной 

услуги, осуществляет подписание соответствующих документов и сопроводительного 

письма. 

После подписания и регистрации результатов муниципальной услуги 

соответствующий комплект документов передается специалисту Администрации, 

ответственному за выдачу результатов услуги. 

Максимальный срок выполнения данного действия составляет 2 рабочих дня. 

3.2.8. Подготовка результатов предоставления муниципальной услуги (решения об 

отказе в установлении сервитута) к выдаче. 

Специалист Администрации, ответственный за выдачу результатов предоставления 

муниципальной услуги, осуществляет сортировку полученных комплектов документов в 

соответствии со способом предоставления результатов услуги, выбранным заявителем 

(его уполномоченным представителем). 

Максимальный срок выполнения данного действия составляет 2 рабочих дня. 

В случае если способ предоставления - почтовое отправление, ответственный за 

выдачу результатов услуги (выдачу документов) осуществляет передачу 

сформированного комплекта документов на отправку заявителю. 

Максимальный срок выполнения данного действия составляет 1 рабочий день. 

В случае если способ предоставления - личное обращение, ответственный за выдачу 

результатов услуги в порядке общего делопроизводства осуществляет подготовку 

информационного сообщения о времени и месте выдачи результатов услуги и направляет 

его заявителю (его уполномоченному представителю). 

Максимальный срок выполнения данного действия составляет 1 рабочий день. 

Затем ответственный за выдачу результатов услуги (выдачу документов) размещает 

сформированные комплекты документов в соответствующей папке для выдачи заявителю 

(его уполномоченному представителю). 

Максимальный срок выполнения данного действия составляет 1 рабочий день. 

В рамках заключенного соглашения о предоставлении муниципальной услуги между 

Администрацией и МФЦ специалист, ответственный за выдачу результатов 

предоставления муниципальной услуги, направляет результат предоставления 

муниципальной услуги в МФЦ для выдачи заявителю. 



Максимальный срок выполнения данного действия составляет 2 рабочих дня. 

В случае подачи заявления в электронной форме заявителю в качестве результата 

предоставления услуги обеспечивается по его выбору возможность получения: 

1) в форме электронного документа, подписанного уполномоченным должностным 

лицом с использованием квалифицированной подписи; 

2) в форме документа на бумажном носителе, подтверждающего содержание 

электронного документа, направленного Администрацией, в многофункциональном 

центре; 

3) информации из государственных информационных систем в случаях, 

предусмотренных законодательством Российской Федерации. 

3.2.9. Выдача результатов предоставления муниципальной услуги. 

Основанием начала административной процедуры является личное обращение 

заявителя в Администрацию. 

При обращении заявителя (его уполномоченного представителя) ответственный за 

выдачу результатов услуги осуществляет прием и проверку документов, удостоверяющих 

личность и подтверждающих полномочия лица на право действовать от имени заявителя, 

необходимых для предоставления результатов муниципальной услуги. 

Максимальный срок выполнения данного действия составляет 15 минут. 

Если необходимые документы отсутствуют, ответственный за выдачу результатов 

услуги отказывает в выдаче результатов муниципальной услуги и разъясняет заявителю 

(его уполномоченному представителю) причины отказа. 

Максимальный срок выполнения данного действия составляет 15 минут. 

Если необходимые документы в наличии, ответственный за выдачу результатов 

муниципальной услуги (за выдачу документов) выдает результаты муниципальной услуги 

заявителю и формирует запись о факте выдачи результатов муниципальной услуги. 

Максимальный срок выполнения данного действия составляет 15 минут. 

Ответственный за выдачу результатов муниципальной услуги (за выдачу 

документов) в порядке общего делопроизводства осуществляет размещение всей 

необходимой документации в архиве. 

Максимальный срок выполнения данного действия составляет 2 рабочих дня. 

Выдача заявителю результата предоставления муниципальной услуги фиксируется в 

порядке общего делопроизводства. 

 

IV. Формы контроля за исполнением 

Административного регламента 

 

4.1. Контроль за соблюдением Администрации, должностными лицами 

Администрации, участвующими в предоставлении муниципальной услуги, положений 

настоящего административного регламента осуществляется должностными лицами 

Администрации, специально уполномоченными на осуществление данного контроля, 

руководителем Администрации и включает в себя проведение проверок полноты и 

качества предоставления муниципальной услуги. Плановые и внеплановые проверки 

проводятся должностными лицами Администрации на основании распоряжения 

руководителя уполномоченного органа. 

4.2. Проверка полноты и качества предоставления муниципальной услуги  

осуществляется путем проведения: 

4.2.1. Плановых проверок соблюдения и исполнения должностными лицами 

Администрации, участвующими в предоставлении муниципальной услуги, положений 

настоящего административного регламента, нормативных правовых актов, регулирующих 

деятельность по предоставлению муниципальной услуги при осуществлении отдельных 



административных процедур и предоставления муниципальной услуги в целом. 

4.2.2. Внеплановых проверок соблюдения и исполнения должностными лицами 

Администрации, участвующими в предоставлении муниципальной услуги, положений 

настоящего административного регламента, нормативных правовых актов, регулирующих 

деятельность по предоставлению муниципальной услуги при осуществлении отдельных 

административных процедур и предоставления муниципальной услуги в целом. 

4.3. Плановые проверки осуществления отдельных административных процедур 

проводятся 1 раз в полугодие; полноты и качества предоставления муниципальной услуги 

в целом - 1 раз в год, внеплановые - при поступлении в Администрацию жалобы заявителя 

на своевременность, полноту и качество предоставления муниципальной услуги, на 

основании иных документов и сведений, указывающих на нарушения настоящего 

административного регламента. 

4.4. По результатам проведенной проверки составляется акт, в котором отражаются 

выявленные нарушения и предложения по их устранению. Акт подписывается 

должностным лицом, уполномоченным на проведение проверки. 

4.5. Должностные лица Администрации, участвующие в предоставлении 

муниципальной услуги, несут персональную ответственность за соблюдение сроков и 

последовательности исполнения административных действий и выполнения 

административных процедур, предусмотренных настоящим административным 

регламентом. Персональная ответственность закрепляется в должностных инструкциях. В 

случае выявления нарушений виновные несут ответственность в соответствии с 

действующим законодательством Российской Федерации и Волгоградской области. 

4.6. Самостоятельной формой контроля за исполнением положений 

административного регламента является контроль со стороны граждан, их объединений и 

организаций, который осуществляется путем направления обращений и жалоб в 

Администрацию. 

V. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий 

(бездействия) Администрации, МФЦ, а также их должностных лиц, муниципальных 

служащих, работников 

5.1. Заявитель может обратиться с жалобой на решения и действия (бездействие) 

Администрации, МФЦ, а также их должностных лиц, муниципальных служащих, 

работников, в том числе в следующих случаях: 

1) нарушение срока регистрации запроса заявителя о предоставлении 

муниципальной услуги; 

2) нарушение срока предоставления муниципальной услуги. В указанном случае 

досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) 

МФЦ, работника МФЦ возможно в случае, если на МФЦ, решения и действия 

(бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению 

муниципальной услуги в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 

Федерального закона № 210-ФЗ; 

3) требование у заявителя документов или информации либо осуществления 
действий, представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 
Волгоградской области, муниципальными правовыми актами для предоставления 
муниципальной  услуги; 

4) отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено  

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми 

актами Волгоградской области, муниципальными правовыми актами  для предоставления 

муниципальной услуги, у заявителя; 

consultantplus://offline/ref=872CE06093E7012314A68028A56DBFE51DA9BBD3F25796245F05D10BD10B5D1B8388DBD7E3750F8AV6g0M


5) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не 

предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными 

нормативными правовыми актами Волгоградской области, муниципальными правовыми 

актами. В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и 

действий (бездействия) МФЦ, работника МФЦ возможно в случае, если на МФЦ, решения 

и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению 

муниципальной услуги в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 

Федерального закона № 210-ФЗ; 

6) затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги платы, не 

предусмотренной нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

нормативными правовыми актами Волгоградской области, муниципальными правовыми 

актами; 

7) отказ Администрации, должностного лица Администрации, МФЦ, работника 

МФЦ, или их работников в исправлении допущенных ими опечаток и ошибок в выданных 

в результате предоставления муниципальной услуги документах либо нарушение 

установленного срока таких исправлений. В указанном случае досудебное (внесудебное) 

обжалование заявителем решений и действий (бездействия) МФЦ, работника МФЦ 

возможно в случае, если на МФЦ, решения и действия (бездействие) которого 

обжалуются, возложена функция по предоставлению муниципальной услуги в полном 

объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ; 

8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 

предоставления муниципальной услуги; 

9) приостановление предоставления муниципальной услуги, если основания 

приостановления не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии 

с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и 

иными нормативными правовыми актами Волгоградской области, муниципальными 

правовыми актами. В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование 

заявителем решений и действий (бездействия) МФЦ, работника МФЦ возможно в случае, 

если на МФЦ, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена 

функция по предоставлению муниципальной услуги в полном объеме в порядке, 

определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ. 

10) требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги документов 

или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не указывались при 

первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, за исключением 

случаев, предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 7 Федерального закона № 210-ФЗ. В 

указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий 

(бездействия) МФЦ, работника МФЦ возможно в случае, если на МФЦ, решения и 

действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению 

данной  муниципальной услуги в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 

статьи 16 Федерального закона  № 210-ФЗ. 

5.2. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в электронной 

форме в Администрацию, МФЦ,  либо в комитет экономической политики и развития 

Волгоградской области, являющийся учредителем МФЦ (далее - учредитель МФЦ). 

Жалобы на решения и действия (бездействие) работника МФЦ подаются руководителю 

этого МФЦ. Жалобы на решения и действия (бездействие) МФЦ подаются учредителю 

МФЦ или должностному лицу, уполномоченному нормативным правовым актом субъекта 

Российской Федерации.  

consultantplus://offline/ref=872CE06093E7012314A68028A56DBFE51DA9BBD3F25796245F05D10BD10B5D1B8388DBD7E3750F8AV6g0M
consultantplus://offline/ref=872CE06093E7012314A68028A56DBFE51DA9BBD3F25796245F05D10BD10B5D1B8388DBD7E3750F8AV6g0M
consultantplus://offline/ref=872CE06093E7012314A68028A56DBFE51DA9BBD3F25796245F05D10BD10B5D1B8388DBD7E3750F8AV6g0M
consultantplus://offline/ref=0DD3F52011E807A2BF22D95A60DC2557D9EF27B5C29923121822777D5776179B9F8B0D90601B11E1C67F5E6441BF6F77349B5B1E95H7U3O
consultantplus://offline/ref=0DD3F52011E807A2BF22D95A60DC2557D9EF27B5C29923121822777D5776179B9F8B0D93691B19B093305F3804EB7C77359B581E8A7989BBH8U6O
consultantplus://offline/ref=0DD3F52011E807A2BF22D95A60DC2557D9EF27B5C29923121822777D5776179B9F8B0D93691B19B093305F3804EB7C77359B581E8A7989BBH8U6O


Жалоба на решения и действия (бездействие) Администрации, должностного лица 

Администрации, муниципального служащего может быть направлена по почте, через 

МФЦ, с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", 

официального сайта органа, предоставляющего муниципальную услугу, единого портала 

государственных и муниципальных услуг либо регионального портала государственных и 

муниципальных услуг, а также может быть принята при личном приеме заявителя.  

Жалоба на решения и действия (бездействие) МФЦ, работника МФЦ может быть 

направлена по почте, с использованием информационно-телекоммуникационной сети 

"Интернет", официального сайта МФЦ, единого портала государственных и 

муниципальных услуг либо регионального портала государственных и муниципальных 

услуг, а также может быть принята при личном приеме заявителя.  

5.3. Жалобы на решения и действия (бездействие) руководителя органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, подаются в вышестоящий орган (при его 

наличии) либо в случае его отсутствия рассматриваются непосредственно руководителем 

органа, предоставляющего муниципальную услугу  

5.4. Жалоба должна содержать: 

1) наименование исполнительно-распорядительного органа муниципального 

образования, должностного лица уполномоченного органа или муниципального 

служащего, МФЦ, его руководителя и (или) работника, решения и действия (бездействие) 

которых обжалуются; 

2) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте жительства 

заявителя - физического лица либо наименование, сведения о месте нахождения заявителя 

- юридического лица, а также номер (номера) контактного телефона, адрес (адреса) 

электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по которым должен быть направлен 

ответ заявителю; 

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) Администрации, 

должностного лица Администрации, либо муниципального служащего, МФЦ, работника 

МФЦ; 

4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и действиями 

(бездействием) Администрации, должностного лица Администрации или муниципального 

служащего, МФЦ, работника МФЦ. Заявителем могут быть представлены документы (при 

наличии), подтверждающие доводы заявителя, либо их копии. 

Заявитель имеет право на получение информации и документов, необходимых для 

обоснования и рассмотрения жалобы. 

5.5. Основанием для начала процедуры досудебного обжалования является 

поступление жалобы заявителя. Регистрация жалобы осуществляется уполномоченным 

специалистом Администрации, работниками МФЦ, в течение трех дней со дня ее 

поступления. 

Жалоба, поступившая в Администрацию, МФЦ, учредителю МФЦ, подлежит 

рассмотрению в течение пятнадцати рабочих дней со дня ее регистрации, а в случае 

обжалования отказа Администрации, МФЦ, в приеме документов у заявителя либо в 

исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае обжалования нарушения 

установленного срока таких исправлений - в течение пяти рабочих дней со дня ее 

регистрации. 



5.6. В случае если в жалобе не указаны фамилия заявителя, направившего жалобу, 

и (или) почтовый адрес, по которому должен быть направлен ответ, ответ на жалобу не 

дается.  

Если в указанной жалобе содержатся сведения о подготавливаемом, совершаемом 

или совершенном противоправном деянии, а также о лице, его подготавливающем, 

совершающем или совершившем, жалоба подлежит направлению в государственный 

орган в соответствии с его компетенцией. 

Должностное лицо, работник, наделенные полномочиями по рассмотрению жалоб 

в соответствии с пунктом 5.2 настоящего административного регламента, при получении 

жалобы, в которой содержатся нецензурные либо оскорбительные выражения, угрозы 

жизни, здоровью и имуществу должностного лица, а также членов его семьи, вправе 

оставить жалобу без ответа по существу поставленных в ней вопросов и сообщить 

заявителю о недопустимости злоупотребления правом. 

В случае если текст жалобы не поддается прочтению, она оставляется без ответа, о 

чем в течение семи дней со дня регистрации жалобы сообщается заявителю, если его 

фамилия и почтовый адрес поддаются прочтению. 

Если ответ по существу поставленного в жалобе вопроса не может быть дан без 

разглашения сведений, составляющих государственную или иную охраняемую 

федеральным законом тайну, в течение семи дней со дня регистрации жалобы заявителю, 

направившему жалобу, сообщается о невозможности дать ответ по существу 

поставленного в ней вопроса в связи с недопустимостью разглашения указанных 

сведений. 

В случае, если текст жалобы не позволяет определить суть обращения заявителя, 

ответ по существу жалобы не дается, о чем в течение семи дней со дня регистрации 

жалобы сообщается заявителю.  

В случае если в жалобе обжалуется судебное решение, такая жалоба в течение семи 

дней со дня её регистрации возвращается заявителю, направившему жалобу, с 

разъяснением порядка обжалования данного судебного решения. 

Если в жалобе содержится вопрос, на который заявителю неоднократно давались 

письменные ответы по существу в связи с ранее направляемыми жалобами, и при этом в 

жалобе не приводятся новые доводы или обстоятельства, должностное лицо, работник, 

наделенные полномочиями по рассмотрению жалоб в соответствии с пунктом 5.2 

настоящего административного регламента, вправе принять решение о 

безосновательности очередной жалобы и прекращении переписки с заявителем по 

данному вопросу при условии, что указанная жалоба и ранее направляемые жалобы 

направлялись в один и тот же уполномоченный орган или одному и тому же 

должностному лицу. О данном решении уведомляется заявитель, направивший жалобу. 

5.7. По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из следующих 

решений: 

1) жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены принятого решения, 

исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления 

муниципальной услуги документах, возврата заявителю денежных средств, взимание 

которых не предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

нормативными правовыми актами Волгоградской области, муниципальными правовыми 

актами;  

consultantplus://offline/ref=E49C6BF63A9DA14897C7D94375A94DD7B8BA45C058C06A5D35222C70E076484A52B3721216h8n4M
consultantplus://offline/ref=166B6C834A40D9ED059D12BC8CDD9D84D13C7A68142196DE02C83138nBMDI
consultantplus://offline/ref=E49C6BF63A9DA14897C7D94375A94DD7B8BA45C058C06A5D35222C70E076484A52B3721216h8n4M


2) в удовлетворении жалобы отказывается. 

5.8. Основаниями для отказа в удовлетворении жалобы являются: 

1) признание правомерными решения и (или) действий (бездействия) 

Администрации, должностных лиц, муниципальных служащих Администрации, МФЦ, 

работника МФЦ, участвующих в предоставлении муниципальной услуги, 

2) наличие вступившего в законную силу решения суда по жалобе о том же 

предмете и по тем же основаниям; 

3) подача жалобы лицом, полномочия которого не подтверждены в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации. 

5.9. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, заявителю в 

письменной форме и по желанию заявителя в электронной форме направляется 

мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы. 

В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе заявителю 

дается информация о действиях, осуществляемых Администрацией, МФЦ, в целях 

незамедлительного устранения выявленных нарушений при оказании муниципальной 

услуги, а также приносятся извинения за доставленные неудобства и указывается 

информация о дальнейших действиях, которые необходимо совершить заявителю в целях 

получения муниципальной услуги. 

В случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению в ответе заявителю 

даются аргументированные разъяснения о причинах принятого решения, а также 

информация о порядке обжалования принятого решения. 

5.10. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы 

признаков состава административного правонарушения или преступления должностное 

лицо Администрации, работник, наделенные полномочиями по рассмотрению жалоб в 

соответствии с пунктом 5.2 настоящего административного регламента, незамедлительно 

направляют имеющиеся материалы в органы прокуратуры. 

5.11. Заявители вправе обжаловать решения, принятые при предоставлении 

муниципальной услуги, действия (бездействие) должностных лиц, муниципальных 

служащих Администрации, должностных лиц МФЦ, в судебном порядке в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

5.12. Положения настоящего раздела, устанавливающие порядок рассмотрения 

жалоб на нарушения прав граждан и организаций при предоставлении муниципальной 

услуги, не распространяются на отношения, регулируемые Федеральным законом от 

02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской 

Федерации». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение N 1 

к Административному регламенту 

предоставления муниципальной услуги 

"Заключение соглашений 

об установлении сервитута 

в отношении земельных участков" 

 

 

                                                 В администрацию Солодушинского сельского поселения                                                                                      

Николаевского муниципального района 

                                                 Волгоградской области 

 

 

                                 

                                   ЗАЯВЛЕНИЕ 

             о заключении соглашения об установлении сервитута 

                      в отношении земельного участка 

От ________________________________________________________________________ 

     (для юридических лиц - полное наименование, организационно-правовая 

         форма, основной государственный регистрационный номер, ИНН; 

___________________________________________________________________________ 

для индивидуальных предпринимателей - фамилия, имя, отчество; ИНН; номер и 

        дата выдачи свидетельства о регистрации в налоговом органе; 

___________________________________________________________________________ 

  для физических лиц - фамилия, имя, отчество; ИНН, реквизиты документа, 

                    удостоверяющего личность заявителя) 

(далее - заявитель) 

Адрес регистрации заявителя, почтовый индекс 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________. 

Адрес  для  направления  корреспонденции,  почтовый  индекс  и  (или) адрес 

электронной почты _________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

 

В лице ___________________________________________________________________, 

          (фамилия, имя, отчество и должность представителя заявителя) 

действующего на основании _________________________________________________ 

__________________________________________________________________________. 

    (номер и дата документа, удостоверяющего полномочия представителя 

                                заявителя) 

 

Контактные телефоны (факс) заявителя (представителя заявителя): ___________ 

__________________________________________________________________________. 

 

    В   соответствии   с  Земельным  кодексом  Российской  Федерации  прошу 

заключить  соглашение  об  установлении  сервитута  в  отношении земельного 

участка,  части  земельного  участка  (нужное  подчеркнуть), находящегося в 

собственности  Солодушинского сельского поселения,  расположенным  по  адресу:  

Россия, 

Волгоградская область, ____________________________________________________ 

__________________________________________________________________________, 

кадастровый номер ____________________, площадь ____________ кв. метров, на 

основании ________________________________________________________________. 

                  (указать причину, реквизиты документа) 

 

 

consultantplus://offline/ref=540E31A80B5E2195123D75240545B763B6CE5136366DEC5112B3D49A9492304ECCD2829ACAADC3683F10CE9AB9aFFAF


    Приложение: 

    1)  копия  документа,  удостоверяющего  личность заявителя, являющегося 

физическим лицом; 

    2)  копия  документа,  удостоверяющего права (полномочия) представителя 

физического   или   юридического   лица,   если   с  заявлением  обращается 

представитель заявителя; 

    3)  схема  границ  сервитута  на  кадастровом  плане  территории  (если 

заявление   об   установлении   сервитута  предусматривает  установление  в 

отношении  всего  земельного  участка, приложение схемы границ сервитута на 

кадастровом плане территории не требуется); 

    4)  обоснование необходимости установления сервитута (лицензия на право 

пользования  недрами,  договоры  (контракты)  на  выполнение изыскательских 

работ). 

    * 5)  копия  свидетельства  о  государственной регистрации юридического 

лица или выписка из государственного реестра о юридическом лице, являющимся 

заявителем, ходатайствующим об установлении сервитута; 

    *   6)   кадастровый   план   территории   или   выписка   из   Единого 

государственного реестра недвижимости о земельном участке. 

    * Документы,  указанные в пунктах 5 и 6 заявитель вправе представить по 

собственной инициативе. 

 

    Об    ответственности    за   достоверность   представленных   сведений 

предупрежден(а). 

    Я   согласен(а)   на   обработку  персональных  данных  в  администрации 

Солодушинского сельского поселения Николаевского муниципального района 

Волгоградской области. 

 

Способ получения результата предоставления государственной услуги: 

 

- при личном обращении в Администрацию ____________________________; 

                                                     (подпись заявителя) 

- при личном обращении в многофункциональный центр по месту подачи 

заявления _____________________________________________; 

                            (подпись заявителя) 

 

- почтовым отправлением на адрес: _________________________________________ 

__________________________________________________ _______________________; 

                                                     (подпись заявителя) 

 

- в электронном виде посредством направления скан-копии документа 

на электронный адрес: e-mail _________________________ ___________________; 

                                                       (подпись заявителя) 

 

- в виде электронного документа, размещенного на официальном сайте Администрации 

__________________________________ 

        (подпись заявителя) 

 

Расписка получена 

"__" ___________ ____ г. 

 

___________________________________________________________________________ 

         (фамилия, имя, отчество заявителя или его представителя) 

 

 

    Я   согласен(на)   на  обработку  персональных  данных  в  администрации 

Солодушинского сельского поселения Николаевского муниципального района 

Волгоградской области. 

 



Заявитель: 

________________________  ___________ _____________________________________ 

(должность представителя   (подпись)  (имя, отчество, фамилия представителя 

   юридического лица)                 юридического лица, физического лица) 

              М.П. 

"__" _____________ 20__ г. 

 

______________________________________________________________  ___________ 

  (фамилия, имя, отчество специалиста, принявшего документ)      (подпись) 

 

 


